- 1 -

西安翻译学院文件

西译教发〔2016〕13号

关于评选 2016 届校级优秀毕业论文（设计）

及毕业论文(设计)优秀指导教师的通知

各相关二级学院、处（室）：

毕业论文（设计）工作是高校人才培养的重要环节，是检验

学生综合运用专业知识、衡量教学和人才培养质量的重要依据。

为了不断提高毕业论文（设计）质量，加强对学生创新精神、实

践能力和综合素质的培养，激发广大教师在本科毕业论文（设计）

指导工作中的积极性，经学校研究，决定开展 2016 届校级优秀

本科毕业论文（设计）和优秀指导教师的评选工作。现将有关事

项通知如下：

一、评选原则

    坚持公平、公正、公开和质量第一的原则。

- 2 -

二、优秀毕业论文（设计）评选要求

    （一）评选范围及名额

    评选范围：毕业论文（设计）成绩被评定为优秀者。

名额：2016届毕业生人数的 1.5%。

（二）评选条件

1．毕业设计（论文）选题与生产和社会实际结合紧密，符

合本专业应用型人才培养目标与教学要求；

2．毕业设计（论文）具有一定的深度和广度，并具有一定

的理论意义或现实意义；

3．毕业设计（论文）能够较好地体现本专业基本知识、基

本技能的综合应用；

4．毕业论文（设计）材料详实、内容正确、数据可靠、论

点明确、论据充分、条理清晰、文字通顺，格式规范。

三、毕业论文（设计）优秀指导教师的评选要求

（一）评选范围及名额

评选范围：指导 2016 届本科毕业生毕业论文（设计）的教

师。

名额：2016届毕业论文（设计）指导教师人数的 10%以内。

（二）评选条件

1．积极承担毕业论文（设计）指导任务，工作作风严谨，

认真履行工作职责，严格要求学生；

2．所指导学生毕业论文（设计）的选题符合专业培养目标

的要求，能够与实验、实训、实习相结合并反映当前经济社会发

- 3 -

展实际，能达到综合训练学生能力的目的；

3．能按有关规定对学生毕业论文（设计）的各个环节进行

深入细致的指导，鼓励学生创新，并定期检查学生论文（设计）

的进展情况，对毕业论文（设计）中的问题能及时给予指导；

4．认真评阅学生毕业论文（设计），能客观公正、实事求是

地给出评价；

5．所指导的毕业论文（设计）质量较高，各项资料齐全，

符合规范。

四、评选办法和程序

评选工作由各院系组织实施，评选办法和程序如下：

（一）优秀毕业论文（设计）由指导教师推荐，院系审核；

优秀指导教师由各系推荐，二级学院审核。

（二）教务处组织专家审查，报主管校长批准。

五、其他

（一）各院系在评选校级优秀毕业论文（设计）及优秀指导

教师的过程中，必须严把质量关，坚决杜绝把抄袭的论文和不负

责任的指导老师评选为优秀论文或优秀指导老师 ，一经发现学

校教务处将取消该院系的评优资格。

（二）学校将本学年度评定的优秀毕业论文（设计）制作成

集，赠与本年度被评选为优秀毕业论文（设计）的学生；学校向

优秀指导教师颁发证书及奖金 300 元，并记入个人业务档案。

（三）请各教学部门于 9 月 12 日前将所推荐的校级优秀毕

业论文（设计）纸质稿、电子稿、推荐表及毕业论文（设计）优

- 4 -

秀指导教师推荐送教务处实践教学科。

附件：1．西安翻译学院 2016 届校级优秀毕业论文（设计）

推荐表

2．西安翻译学院 2016届毕业论文（设计）优秀指导

教师推荐表

西安翻译学院

                           2016 年 8 月 25日

- 5 -

附件 1

西安翻译学院 2016 届校级优秀毕业论文（设计）推荐表

院系：                                 专业：

毕业论文

（设计）题目

学生姓名  学号
毕业论文

成绩

指导教师姓名  职称
指导教师

所在院系

指导教师推荐意见（从毕业论文的质量、学术水平、突出特点、撰写规范等方面进行

简要评价，提出推荐意见）：

系推荐意见：

（签章）

                 年   月   日

二级学院审核意见：

（签章）

年   月   日

专家组审核意见：

（签章）

                   年   月   日

主管校长意见：

（签章）

年   月   日

注：本表一式二份，教务处及二级学院各存一份。

- 6 -

附件 2

西安翻译学院 2016 届毕业论文（设计）优秀指导教师推荐表

院系：                                 教研室：

姓名  学历  职称

指导论文

题目
 论文成绩

毕业论文（设计）指导情况（数量与质量）：

系推荐意见：

（签章）

                 年   月   日

二级学院审核意见：

（签章）

年   月   日

专家组审核意见：

（签章）

                   年   月   日

主管校长意见：

（签章）

年   月   日

注：本表一式二份，教务处及二级学院各存一份。

抄送：相关校级领导

西安翻译学院办公室                     2016年 8月 26日印发